CELÂLEDDİN ES-SUYÛTİ'NİN MERÂSİDU'L- METÂLİ' FÎ TENÂSÛBİ'L-MEKÂTİ' VE'L- METÂLİ' İSİMLİ ESERİ BAĞLAMINDA SÛRELERİN BAŞI İLE SONU ARASINDAKİ MÛNASEBET

© Şahin GÜVEN^a

Öz

Bu makale, İslâmî ilimlerin hemen her alanında eser telif etmiş velûd bir âlim olan Celâleddin es-Suyûtî'nin (Ö. 911/1505) Kur'ân İlimleri alanında yazdığı *Merâsîdu'l-Metâli' fî Tenâsübi'l-Mekâti' ve'l-Metâli'* isimli eseri bağlamında "sûrelerin başı ile sonu arasındaki münasebet" konusunu işlemektedir.

Eserin isminden de açıkça anlaşılacağı üzere konusu, sûrelerin başı ile sonu arasında kurulan lafza ya da manaya dayalı münasebetten ibarettir.

34 vd.

⁴ Bkz: Zerkeşî, *el-Burhân*, I/35-36; Suyûtî, *el-İtkân*, III/323.

⁵ Bkz: Zerkeşî, *el-Burhân*, I/35.

⁶ Âyetler ve sûreler arasındaki münasebeti tesbit etmekteki bu bireysellik ve sübjektiflik eleştirilmiştir. Bu ilme karşı çıkanların başında İzz b. Abdüsselam (ö. 660/1262) ve

sûrenin bulunduğu ortamdaki diğer kelime, âyet ve sûrelerle bağlantısının tespiti, birçok inceliklerin ortaya çıkarılmasında önemli rol oynamaktadır. Çünkü Kur'ân'ın i'câz vecihlerinden birisi de nazımın sağlamlığında ve lafızların konulduğu yerde birbirlerine olan münasebetinde görülür.⁷

Zira er-Râzî, âyetler ve sûreler arasındaki münasebet üzerinde en çok duran ve tefsirinin hemen her yerinde bu hususa yer veren bir müfessir olmuştur.⁸

Ancak âyetler ve sûreler arasındaki münasebet ilminin otoritesi şüphesiz Burhaneddîn İbrahim b. Ömer el-Bikâî(ö. 885/1480)'dir. Onun bu alanda yazmış olduğu *Nazmu'd-Dürer fî Tenâsübi'l-Âyâti ve's-Suver* isimli meşhur eserinde münasebet ilmini âyet ve sûrelere birebir uygulamış olduğunu görmekteyiz. Bikâî, âyetler arasındaki münasebeti işlerken; âyetin ifadeleri (cümleleri ve kelimeleri) arasındaki münasebeti, âyetin baş tarafı ile sonu arasındaki münasebeti ve âyetler arasındaki münasebeti izah etmektedir.

Çünkü *sûre*ler kendi içinde bütünlüğü olup Kur’ân binasını meydana getiren bölümlerdir.²⁶ Nitekim *Muvâfakât* sahibi Şâtîbî de, *sûre*lerin bir iç bütünlüğe sahip olduklarını, bu bakımdan *sûre*lerin, birden fazla konu içerse dahi, “vahiyle sınırlanmış bir nazım” olduklarını ifade etmektedir.²⁷ Zerkeşî (Ö. 794/1392) ise *sûre* kelimesinin “düzenlenmiş, tertip edilmiş” anlamına da delâlet edebileceğini; dolayısıyla belirli bir *sûre* içindeki âyetlerin birbirleriyle uyumlu olarak sıralanmasının, bir *sûre* içerisindeki âyetler arası münasebetin varlığına dair güçlü bir kanıt olduğunu ifade etmektedir.²⁸

Hayyân el-Endelûsî, *Bahru'l-Muhît*, (Thk. Şeyh Adil Ahmed Abdülmevcûd vd.) Beyrut 1983, II/363-364.

³⁵ Bkz: Celâleddîn Abdurrahman es-Suyûtî, *Merâsidü'l-Metâli' fî Tenâsübi'l-Mekâtî' ve'l-Metâli'*, (*Bahsün fî'l-Alâkât beyne Metâlu Suveri'l-Kur'ân ve Havâtimuhâ*), Abdulmuhsin b. Abdülaziz al-Askar, Riyad 2005/1426, s. 47.

nüşhalardan Fatih bölümündeki nüsha 12 varak ve Süleymaniye bölümündeki nüsha ise üç varaktan ibaret iken,³⁶ Suudi Arabistan ve Hindistan nüshaları on (10) varaktan oluşmaktadır.³⁷

Suyûtî'nin bu çalışması genellikle diğer bazı risaleleriyle birlikte basılmakta iken, son zamanlarda iki farklı tahkiki yapılarak müstakil olarak yayınlanmıştır. Bunlardan ilki ülkemizden Süleyman Mollaibrahimoğlu'nun 1994 yılında yayınlamış olduğu tahkik ve tercümedir.³⁸ Muhakkik Mollaibrahimoğlu eserin Süleymaniye kütüphanesinde bulunan iki farklı nüshası üzerinde tahkik ve tercüme çalışmasını yapmıştır.³⁹ İkincisi ise, Suudi Arabistan,⁴⁰ Hindistan⁴¹ ve Türkiye⁴² nüshaları üzerinde çalışma yapan Abdulmuhsin b. Abdüleziz el-Askar'ın yaptığı çalışmadır. Al-Askar'ın söz konusu çalışması 2005/1426 yılında Riyad'da yayınlanmıştır.⁴³

Bu eserin Suyûtî'ye aidiyeti ve ismi hususunda herhangi bir ihtilaf bulunmamaktadır.⁴⁴ Çünkü bizzat müellif, ismini de zikrederek tam beş ayrı eserinde bu çalışmasına atıfta bulunmaktadır. Hayatı ve eserleriyle ilgili bizzat kendisinin kaleme aldığı "Hüsnü'l-Muhâdara"⁴⁵ ve "et-Tehaddüs bi